ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
CNPJ.:05.149.158/0001-41

GABINETE DO PREFEITO

                                                     Página 1 de 3

Av. João Gomes Pedrosa, nº. 500 – Centro – Peixe–Boi – Pará – Brasil – CEP – 68734-000 – CNPJ: 05.149.158/0001-41
TEL: (91) 3821-1281– E-MAIL: gabinetepmpb@yahoo.com.br

DECRETO Nº 012/2023.

DECRETO DE CONVOCAÇÃO

Convoca a XII Conferência Municipal

   de Saúde de Peixe-Boi/Pará.

          O Prefeito Municipal de Peixe-Boi, Sr. João Pereira da Silva Neto no uso de

suas atribuições legais regidas pela lei Orgânica do Município e em conformidade com

as Leis Federal nº 8.080/90, 8.142/90; Lei Municipal nº 695/2017 e Resoluções do

Conselho Municipal de Saúde de Peixe-Boi nº 03 e 04 de 08 de março de 2023, com o

objetivo de propiciar o debate acerca da Saúde Pública do Município e a elaboração de

Políticas Públicas para aperfeiçoamento dessa área, eleger as entidades para compor o

Conselho Municipal de Saúde no biênio 2023/2025, escolher delegados que

representarão o município na Conferência Estadual de Saúde, resolve convocar a

Sociedade Civil, Entidades dos Movimentos Sociais de Usuários do SUS, as Entidades

de Trabalhadores de Saúde, a Comunidade Científica da área da Saúde, as Entidades

Gestoras e Prestadoras de Serviços de Saúde conveniadas com o Sistema Único de

Saúde – SUS, para participarem da XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

           DECRETA:

           Art. 1º - Fica convocada a XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PEIXE-BOI para o dia 20 de abril de 2023, com o Início previsto para as 08:00h, e

encerramento para às 12h, no Espaço Mozart, sito a Rua. Euclides Augusto Matos, s/n,

Centro de Peixe-Boi – Pará.

           I - A convocação da XII Conferência Municipal de Saúde de Peixe-Boi será

feita através de Decreto de Convocação, que será fixado na sede da Prefeitura e

Secretaria Municipal de Saúde e demais locais públicos; e divulgado através de carro

som, e redes sociais.

           Art. 2º - As Entidades dos Movimentos Sociais de Usuários do SUS, as

Entidades de Trabalhadores de Saúde, a Comunidade Científica da área da Saúde,

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
CNPJ.:05.149.158/0001-41

GABINETE DO PREFEITO

                                                     Página 2 de 3

Av. João Gomes Pedrosa, nº. 500 – Centro – Peixe–Boi – Pará – Brasil – CEP – 68734-000 – CNPJ: 05.149.158/0001-41
TEL: (91) 3821-1281– E-MAIL: gabinetepmpb@yahoo.com.br

interessadas na eleição para composição do Conselho Municipal de Saúde, relativo ao

biênio 2023/2025, deverão ter se cadastrado na Secretaria do Conselho Municipal de

Saúde, até o dia 12/04/2023, e seus representantes deverão ter participado da Pré-

Conferência Municipal de Saúde.

          Art. 3º- As entidades dos Movimentos Sociais de Usuários do SUS, as

Entidades de Trabalhadores de Saúde, a Comunidade Científica da área da Saúde, que

irão concorrer à eleição para composição do Conselho Municipal de Saúde, referente

ao o biênio 2023/2025, deverão constar como apta em resolução do Conselho

Municipal de Saúde.

          Art. 4º - O Tema Central da Conferência Municipal de Saúde de Peixe-Boi será:

“GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA.

AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA” – Subtemas:

I. O Brasil que temos. O Brasil que queremos;

II. O Papel do controle social e dos movimentos sociais para

salvar vidas;

III. Garantir direitos e defender o SUS, avida e a democracia e,

IV. Amanhã vai ser outro dia para todos as pessoas.

          Art. 5º- A XII Conferência Municipal de Saúde será aberta para a participação

da Sociedade Civil em geral, entidades dos Movimentos Sociais de Usuários do SUS,

das Entidades de Trabalhadores de Saúde, da Comunidade Científica da área da Saúde,

das Entidades Gestoras e Prestadoras de Serviços de Saúde conveniadas com o

Sistema Único de Saúde - SUS.

         Art. 6º- A XII Conferência Municipal de Saúde de Peixe-Boi - Pará será

realizada na sede do município de Peixe-Boi - Pará, sob os auspícios da Prefeitura

Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde.

          Art. 7º - XII Conferência Municipal de Saúde de Peixe-Boi – Pará será presidida

pela Secretária Municipal de Saúde e coordenada pelo Coordenador da Comissão

Organizadora, conforme resolução aprovada pelo pleno do Conselho Municipal de

Saúde.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
CNPJ.:05.149.158/0001-41

GABINETE DO PREFEITO

                                                     Página 3 de 3

Av. João Gomes Pedrosa, nº. 500 – Centro – Peixe–Boi – Pará – Brasil – CEP – 68734-000 – CNPJ: 05.149.158/0001-41
TEL: (91) 3821-1281– E-MAIL: gabinetepmpb@yahoo.com.br

            Art. 8º - As normas de organização e funcionamento da Pré-Conferência e XII

Conferência Municipal de Saúde de Peixe-Boi – Pará, serão expedidas pelo Conselho

Municipal de Saúde.

 I – O Regulamento da XII Conferência Municipal de Saúde será aprovado

pelo Conselho Municipal de Saúde e homologado pelo Secretario (a) Municipal de

Saúde.

 II – O Regimento Interno da XII Conferência Municipal de Saúde será

elaborado pela Comissão Organizadora, apreciada pelo CMS e submetido à aprovação

da Plenária da Conferência.

            Art. 9º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta

de dotação própria do Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde.

           Art. 10° - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao

desenvolvimento das atividades da Comissão Organizadora da XII Conferência

Municipal de Saúde.

Art. 11° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas

as disposições em contrário.

          Art. 12° -  Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Peixe-Boi/PA, 15 de março de 2023.

___________________________________

JOÃO PEREIRA DA SILVA NETO

Prefeito Municipal

Publicado e Registrado no Portal da Transparência e no Mural da Prefeitura Municipal de Peixe-Boi,

em 15/03/2023. Consultar: www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br.

Adriana Marília Lobo de Souza

Secretária Municipal de Administração

		2023-03-15T10:12:47-0300
	JOAO PEREIRA DA SILVA NETO:02177576261

		2023-03-15T10:13:18-0300
	ADRIANA MARILIA LOBO DE SOUZA:87278227291